Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 106.01.2026

Santo André, 22 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Indicações e Requerimento com abaixo-assinado do Vereador Lucas Zacarias.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 314/2025 - G.P. – Proc. 8339/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00011506/2025-14, em que solicita e adoção de medidas emergenciais no
Córrego dos Meninos, na Avenida Bom Pastor, em frente ao posto da Avenida Atlântica,
esquina com a Rua São Roque – Jardim Bom Pastor, diante do risco de alagamentos e danos
decorrentes das condições da obra no local, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, conforme
vistoria técnica in loco, foi constatado que a empresa responsável pelas obras já realizou a
reconstrução do talude do Ribeirão dos Meninos, no trecho da Avenida Bom Pastor.

Ofício nº 326/2025 - G.P. – Proc. 8427/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00011648/2025-81, em que solicita reparo da tampa de bueiro danificada na Rua
Quatá, nº 120 – Vila Palmares, informamos:

A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1751/2025 - G.P. – Proc. 5244/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00001173/2025-15, em que solicita manutenção da balança, limpeza da área
lateral à pista e substituição da tampa da lixeira da academia localizada na Praça Luiz Zacarias
de Araújo, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi realizada a
manutenção da praça.

Ofício nº 1828/2025 - G.P. – Proc. 6001/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00003216/2025-05, em que solicita providências urgentes para sanar o problema
de vazamento de esgoto identificado na Rua Eça de Queirós, nº 281, Sacadura Cabral, em Santo
André, em articulação conjunta com a operadora Vivo, diante dos transtornos à saúde pública e
à segurança sanitária da população, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, por se tratar de
infiltração/vazamento em poço de visita da Concessionária Vivo, a solicitação foi encaminhada

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 106.01.2026

2

às Concessionárias Vivo e Sabesp para conjuntamente procederem às providências cabíveis, de
modo a sanar a problemática apontada no local pleiteado.

Ofício nº 1970/2025 - G.P. – Proc. 6936/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00006521/2025-41, em que solicita planejamento, ações emergenciais e medidas
preventivas junto à Enel para mitigar os impactos de quedas de energia em Santo André, diante
das fortes chuvas de 22/09/2025 e da proximidade da temporada de verão, informamos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a atuação
municipal se limita a interlocução institucional, sempre respeitando os limites legais de sua
autonomia administrativa.

Cumpre  esclarecer que as medidas adotadas dentro da competência municipal
se concretizam através da edição anual de decreto específico sobre o lançamento do Programa
Operação Chuvas de Verão – POCV, com a finalidade de prover um sistema de proteção da
população, do meio ambiente, dos bens públicos ou particulares e da economia, no caso de
desastres naturais, emergências e calamidades públicas, em consequência de intensas
precipitações pluviométricas e demais eventos geológicos, meteorológicos e hidrológicos que
possam ocorrer no período.

Esse programa envolve não só pessoal técnico da Prefeitura como também de
outros órgãos que formam o Comitê Municipal de Gestão de Riscos e Desastres de Santo
André, cada um com suas funções, com disponibilização de máquinas, equipamentos, mão de
obra e serviços.

Por fim, as providências e diretrizes de um planejamento efetivo para mitigar as
consequências do período de chuvas de verão, no âmbito municipal, são adotadas
preventivamente.

Ofício nº 1972/2025 - G.P. – Proc. 6957/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00006615/2025-10, em que solicita intensificação das rondas de patrulhamento
preventivo nas ruas Capricórnio, Aquário, Peixes, Áries, Touro, Gêmeos e demais logradouros
da Vila Guiomar, em atenção às reivindicações da comunidade local, informamos:

De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, essa demanda será atendida
com ações de polícia diuturnas, com foco na preservação da ordem pública e incolumidade das
pessoas, garantindo o direito à vida, à liberdade e à segurança no local e imediações.

A Vila Guiomar já consta na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor
responsável será direcionado, bem como as Equipes Especializadas, para um cuidado maior
nessa região, principalmente nos pontos vulneráveis.

Ofício nº 1987/2025 - G.P. – Proc. 7127/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00007081/2025-49, em que solicita regularização imediata do fornecimento de
medicamentos Levotiroxina 100 mg e Complexo B na Unidade Básica de Saúde (UBS) Palmares,
em Santo André, informamos:

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 106.01.2026

3

De acordo com a Secretaria de Saúde, o desabastecimento pontual de
determinados medicamentos na Rede Municipal de Saúde decorre de processos de aquisição
que ainda se encontram em fase de conclusão, realizados conforme a legislação vigente.

O prazo para normalização do abastecimento está condicionado à finalização dos
trâmites administrativos e à entrega efetiva pelos fornecedores contratados.

A Secretaria Municipal de Saúde vem adotando medidas administrativas para
viabilizar o restabelecimento do fornecimento, incluindo o monitoramento contínuo dos
processos licitatórios, ações complementares junto aos fornecedores e o acompanhamento
rigoroso das entregas.

Em relação ao complexo B, o abastecimento foi regularizado em todas as
unidades de saúde.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2026-02-09T17:19:41-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819